ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E

HABILITAÇÃO REFERENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2021, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 01.07.07.21.

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às

09h00min (nove horas), o presidente o Sr. Eduardo Seixas

Pimenta, juntamente com sua equipe de apoio, composta pelos

membros: Romeu Xavier de Sousa, Naliel Gonçalves Damasceno,

devidamente nomeados através da Portaria nº 001 de 04 de janeiro

de 2021, reuniram-se no Setor de Licitações da Prefeitura

Municipal de Canarana-Bahia, localizada na Av. Rio Branco, s/n

CEP. 44.890-000-Centro, sob a coordenação do primeiro, foi

aberta a sessão.

Compareceram para Concorrência Pública as empresas:

DORATA CONSTRUÇÕES E ENPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ.

24.089.530/0001-16;

ESTRELAS COSNTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98;

P. LAREDEF ENGENHARIA EIRELI, CNPJ. 13.749.776/0001-50;

SILVA BRANDÃO ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 23.318.008/0001-04;

DFG CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ. 00.071.760/0001-90;

TEKTON CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 05.958.198/0001-34;

TNT TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ. 06.028.114/0001-26.

Após dar boas vindas as licitantes, o presidente apresentou a

equipe que compõe esta sessão e solicitou que as licitantes

presentes apresente a documentação relacionada ao

credenciamento, alusiva a Concorrência Pública 001/2021, tendo

como objeto Seleção de empresa especializada em construção civil

para execução de obras de construção do Espaço Educativo Urbano

Integral no município de Canarana Bahia, para cumprimento do

Termo/Convênio 202103124/2021, conforme projeto, especificações

e orçamento aprovado pelo FNDE.

Apresentaram-se para o credenciamento as empresas:

TNT TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ. 06.028.114/0001-26,

representada por Procuração Particular pelo Sr. PEDRO CARLOS

MARTINS DA SILVA JUNIOR, portador do CPF: 858.111.845-30 e RG:

15.937.434-08, expedida pela SSP/BA;

DORATA CONSTRUÇÕES E ENPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ.

24.089.530/0001-16, representada por Procuração Particular pelo

Sr. ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA, portador do CPF: 028.421.755.73 e

RG: 37548328, expedida pela SSP/SE.

TEKTON CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 05.958.198/0001-34, representada

por Procuração Particular pelo Sr. OTTO CARDOSO REZENDE,

portador do CPF: 633.662.315-72 e RG: 03.756.389-03, expedida

pela SSP/BA.

DFG CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ. 00.071.760/0001-90, representada

por Procuração Particular pelo Sr. MARCOS SOLEDADEDE MEDEIROS,

           ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

portador do CPF: 344.287.985-04 e RG: 2.169.547-46, expedida

pela SSP/BA.

ESTRELAS COSNTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98,

representada por Procuração Particular pelo Sr. BRENO DE ASSIS

DA SILVA, portador do CPF: 101.076.515-99 e RG: 13.492.830-02,

expedida pela SSP/BA.

SILVA BRANDÃO ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 23.318.008/0001-04,

representada por Procuração Particular pelo Sr. LUCAS RIBEIRO DA

SILVA, portador do CPF: 039.005.855-63 e RG: 13.307.896-52,

expedida pela SSP/BA;

P. LAREDEF ENGENHARIA EIRELI, CNPJ. 13.749.776/0001-50,

representada pelo proprietário o Sr. WENDEL SIMOES CRUZ,

portador do CPF: 039.993.565-70 e RG: 12.086.956-06, expedida

pela SSP/BA.

As licitantes apresentaram as documentações alusivas ao

credenciamento composta por Contrato Social, Procuração

Particular, cópia de documento de identificação, declaração de

atendimento as exigências do edital e habilitação, Declaração de

Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte,

tudo conforme solicitado no item 06 e subitem 6.1 a 6.7. O

presidente e demais membros fizeram a verificação das

documentações de credenciamento das empresas licitantes. Após

conferência, constatou-se que as licitantes SILVA BRANDÃO

ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 23.318.008/0001-04; ESTRELAS COSNTRUTORA

LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98; DORATA CONSTRUÇÕES E

ENPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ. 24.089.530/0001-16; TEKTON

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 05.958.198/0001-34; TNT TRANSPORTE E

CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ. 06.028.114/0001-26 apresentaram as

documentações autenticadas em Cartório Digital. A comissão

solicitou dos mesmos, que apresentassem os originais, devido os

mesmos estarem ferindo o Provimento 100 do CNJ, em seu artigo

22. Ainda na chancela de conferência do documento pelo cartório,

o mesmo, diz “O presente documento digital pode ser convertido

em papel por meio de autenticação no Tabelionato de Notas”. As

licitantes acima mencionadas serão credenciadas, mas ficarão sem

voz durante o processo. O presidente perguntou se alguns dos

presentes teriam algum questionamento referente a documentação

do credenciamento, e os presentes afirmaram não haver nenhum

tipo de questionamento. A empresa TNT TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO

LTDA, CNPJ. 06.028.114/0001-26, se retirou do certame levando

sua documentação de HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO. Ficando

assim CREDENCIADAS as licitantes DORATA CONSTRUÇÕES E

ENPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ. 24.089.530/0001-16; ESTRELAS

COSNTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98; P. LAREDEF

ENGENHARIA EIRELI, CNPJ. 13.749.776/0001-50; SILVA BRANDÃO

ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 23.318.008/0001-04; DFG CONSTRUÇÕES

EIRELI, CNPJ. 00.071.760/0001-90; TEKTON CONSTRUTORA LTDA, CNPJ.

05.958.198/0001-34.

Dando seguimento aos trabalhos o presidente solicitou das

licitantes que procedesse a entrega dos envelopes contendo a

           ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

documentação de habilitação e Proposta de Preços, as quais foram

entregues em envelopes lacrados e rubricados nos lacres, depois

de entregues foram abertos os envelopes contendo a documentação

de Habilitação. Foi verificado que a documentação apresentada

pela empresa Foi verificado que a documentação apresentada pela

empresa P. LAREDEF ENGENHARIA EIRELI, CNPJ. 13.749.776/0001-50,

foi apresentada em seu volume contendo 53 (cinquenta e três)

páginas, numeradas em ordem crescente; DORATA CONSTRUÇÕES E

ENPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ. 24.089.530/0001-16, foi

apresentada em seu volume contendo 120 (cento e vinte) páginas,

numeradas em ordem crescente; ESTRELAS COSNTRUTORA LTDA, CNPJ.

25.298.072/0001-98, foi apresentada em seu volume contendo 197

(cento e noventa e sete) páginas, numeradas em ordem crescente;

SILVA BRANDÃO ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 23.318.008/0001-04, foi

apresentada em seu volume contendo 131 (cento e trinta e uma)

páginas, numeradas em ordem crescente; DFG CONSTRUÇÕES EIRELI,

CNPJ. 00.071.760/0001-90, foi apresentada em seu volume contendo

125 (cento e vinte e cinco) páginas, numeradas em ordem

crescente; TEKTON CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 05.958.198/0001-34,

foi apresentada em seu volume contendo 143 (cento e quarenta e

três) páginas, numeradas em ordem crescente.

Em seguida a comissão efetuou a conferência e analise em

conformidade com as disposições editalícias. Em seguida foi

franqueada a palavra para as licitantes apresentarem seus

questionamentos quanto a documentação de habilitação. As

licitantes não fizeram questionamentos quanto a documentação de

habilitação.

O presidente juntamente com a comissão resolveu suspender o

certame para análise das documentações das licitantes. A

comissão declarou que será publicado o resultado da fase de

habilitação, e será aberto prazo para apresentação de recursos

para as licitantes que assim desejar.

Nada mais havendo a registrar, os trabalhos foram encerrados

nesta data, sendo determinada pelo presidente a lavratura da

presente ata, que será lida e assinada pelo mesmo, pela

licitante, e demais membros da comissão e quem assim interessar.

Canarana-Bahia, 09 de agosto de 2021.

_______________________________

EDUARDO SEIXAS PIMENTA

PRESIDENTE

                _________________________________

NALIEL GONÇALVES DAMASCENO

MEMBRO

__________________________________

ROMEU XAVIER SOUSA

MEMBRO SUPLENTE

           ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

__________________________________

P. LAREDEF ENGENHARIA EIRELI

CNPJ. 13.749.776/0001-50

__________________________________

DORATA CONSTRUÇÕES E ENPREENDIMENTOS EIRELI-ME

CNPJ. 24.089.530/0001-16

__________________________________

ESTRELAS COSNTRUTORA LTDA

CNPJ. 25.298.072/0001-98

__________________________________

SILVA BRANDÃO ENGENHARIA LTDA

CNPJ. 23.318.008/0001-04

__________________________________

DFG CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ. 00.071.760/0001-90

__________________________________

TEKTON CONSTRUTORA LTDA

CNPJ. 05.958.198/0001-34